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Banki Żywności – przeciwdziałamy marnowaniu żywności 
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Przeciwdziałanie marnowaniu żywności oraz zmniejszanie niedożywienia to główne cele 
działalności Banków Żywności. Poprzez pozyskiwanie żywności wśród producentów i 
dystrybutorów Banki Żywności zapobiegają niepotrzebnej utylizacji. Otrzymana żywność 
przekazywana jest organizacjom społecznym zajmującym się dożywianiem osób najbardziej 
potrzebujących. 
 
Z marnowaniem żywności mamy do czynienia na każdym kroku. Już na etapie produkcji część 
artykułów spożywczych wciąż użytecznych jest eliminowana z powodu błędu na opakowaniu lub 
drobnych uszkodzeń. Problem ten dotyczy także indywidualnych konsumentów. Zbyt duże zakupy, 
przegapienie terminu ważności oraz brak umiejętności odpowiedniego zagospodarowywania 
produktami spożywczymi sprawiają, że żywność trafia do śmietnika. 
 
W Polsce ponad 2, 5 mln Polaków żyje w skrajnym ubóstwie. Bieda najczęściej spotykana jest wśród 
dzieci, rodzin wielodzietnych, osób bezrobotnych, niepełnosprawnych, słabo wykształconych i 
rolników. W 2007 roku 6, 6 % Polaków żyło poniżej minimum egzystencji.1 
 
Banki Żywności, sprzeciwiają się marnowaniu żywności w obliczu skali niedożywienia.  
 
„To paradoks! Wyrzucamy jedzenie, gdy obok ludzie żyją w biedzie i głodzie. Nie możemy na to 
pozwalać. Na świecie produkowane jest tyle żywności, że powinno wystarczyć dla wszystkich”- 
mówi Marek Borowski, prezes Federacji Polskich Banków Żywności  
 
Obecnie w Polsce działa 26 Banków Żywności zrzeszonych w Federacji Polskich Banków Żywności. 
Pomagają one ponad 3000 organizacji, wspierając ok. 1, 4 miliona osób. W 2008 roku rozdały 
łącznie ponad 45 tysięcy ton artykułów spożywczych. Darczyńcami Banków są producenci krajowi i 
zagraniczni (w tym wielkie koncerny spożywcze), dystrybutorzy, hipermarkety oraz lokalni 
producenci.  Odbiorcami żywności są organizacje i instytucje pomocy społecznej wspierające osoby 
najuboższe. 
 
Banki Żywności, jako organizacje wyspecjalizowane w zapobieganiu marnowania żywności i 
ograniczaniu skali niedożywiania realizują szereg projektów, są to m.in. Świąteczna Zbiórka 
Żywności, Podziel się Posiłkiem, Europejski Program Pomocy Żywnościowej (PEAD) oraz szereg 
projektów edukacyjnych, którym 
towarzyszą kampanie społeczne. Rolą Federacji jest wspieranie działań Banków Żywności, ich 
promocja  i koordynacja na poziomie ogólnopolskim. 
 
W podobny sposób Banki Żywności działają w wielu krajach na świecie. W Polsce pierwszy Bank 
Żywności powstał w Warszawie w roku 1993 roku przy Fundacji "Pomoc Społeczna SOS" m.in. z 
inicjatywy Jacka Kuronia  
 
Więcej na temat działalności Federacji Polskich Banków Żywności na stronie www.bankizywnosci.pl 
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Joanna Blatnik 
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Federacja Polskich Banków Żywności 
Al. Solidarności 101  00-144 Warszawa 
tel./fax. (22) 654 64 00, 654 64 10 wew.109 
tel. kom. 502534503 
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